



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 新日本無線株式会社

コード番号 6911 URL http://www.njr.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小倉 良

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 須藤 雅教 TEL 03-5642-8222

四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	12,123	3.9	162	△57.0	136	△51.6	92	△32.8
29年3月期第1四半期	11,672	△0.5	376	△53.3	282	△67.6	137	△85.1

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 156百万円 (-%) 29年3月期第1四半期 △194百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	2.36	-
29年3月期第1四半期	3.51	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	42,109	11,348	26.9	290.09
29年3月期	40,409	11,192	27.7	286.09

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 11,348百万円 29年3月期 11,192百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
30年3月期	-	-	-	-	-
30年3月期(予想)	-	0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	6.4	2,500	39.5	2,600	39.8	2,500	305.7	63.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社グループの主力製品である電子デバイス製品は、市場の変化が激しいため短期間での業績予想が難しく、また業績に影響を与える為替の先行きも不透明であり、第2四半期累計期間連結業績予想については記載を省略しました。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期1Q	39,131,000株	29年3月期	39,131,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	9,938株	29年3月期	9,938株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期1Q	39,121,062株	29年3月期1Q	39,121,062株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等は〔添付資料〕2ページ「（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年6月30日まで)の当社グループの業績は、主力の電子デバイス製品において、車載・産業機器向け半導体の販売が好調に推移し、売上高は前年同期間に比べて増加しました。しかし、電子デバイス製品における新製品の立ち上げのために、先行的に人件費などの固定費が増加したことなどから、営業利益は減少しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における経営成績は以下のとおりとなりました。

売上高	12,123百万円	(前年同期比	3.9%増)
営業利益	162百万円	(前年同期比	57.0%減)
経常利益	136百万円	(前年同期比	51.6%減)
親会社株主に帰属する四半期純利益	92百万円	(前年同期比	32.8%減)

セグメント情報については次のとおりであります。なお、セグメント利益は営業利益ベースの数値であります。

## (マイクロ波製品)

マイクロ波製品は、船舶用レーダー向けマイクロ波管の販売減少を、アジア向けが好調な衛星通信用コンポーネントの販売伸長でカバーし、前年同期間並みの売上高となりました。

この結果、当セグメントの売上高、セグメント利益は、以下のとおりとなりました。

売上高	1,385百万円	(前年同期比	0.0%減)
セグメント利益	151百万円	(前年同期比	6.1%増)

## (電子デバイス製品)

電子デバイス製品は、車載・産業機器向けの半導体の販売が前年同期間に比べ好調に推移しました。特に、産業機器は、スマートフォン、車および有機EL向けの設備投資が活況で、国内の産業機器関連メーカーの売上が過去最高レベルで伸びていることから、当社の売上も大幅に増加しました。一方、スマートフォン等で使われている、ガリウムヒ素を材料とする通信デバイス向け半導体の販売は、当社製品が採用されたモデルの立ち上げ遅れなどから、前年同期間に比べ大きく減少しました。

この結果、当セグメントの売上高、セグメント利益は、以下のとおりとなりました。

売上高	10,737百万円	(前年同期比	4.4%増)
セグメント利益	453百万円	(前年同期比	32.8%減)

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末(平成29年6月30日)の資産合計は、仕掛品、有形固定資産、長期前払費用(投資その他の資産「その他」)の増加等により前年度末比1,699百万円増加して42,109百万円となりました。負債合計は、買掛金および短期借入金の増加等により前年度末比1,543百万円増加して30,760百万円となりました。この結果、純資産合計は、前年度末比156百万円増加して11,348百万円となり、自己資本比率は前年度末比0.8ポイント減少して26.9%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

営業利益については、前年同期間に比べて減少していますが、一時的な減少であり、計画内で推移していることから、現時点において平成30年3月期通期業績予想につきましては、平成29年4月28日公表の数値から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,252	1,416
受取手形及び売掛金	9,446	8,833
電子記録債権	3,137	3,705
商品及び製品	3,050	3,014
仕掛品	7,268	7,491
原材料及び貯蔵品	3,270	3,460
繰延税金資産	992	956
その他	283	621
流動資産合計	28,701	29,499
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	26,361	26,405
減価償却累計額	△20,983	△21,097
建物及び構築物(純額)	5,378	5,308
機械装置及び運搬具	62,175	62,503
減価償却累計額	△58,941	△59,153
機械装置及び運搬具(純額)	3,233	3,350
工具、器具及び備品	12,579	12,764
減価償却累計額	△11,119	△11,208
工具、器具及び備品(純額)	1,460	1,556
その他	615	1,055
有形固定資産合計	10,688	11,270
無形固定資産		
投資その他の資産	287	313
投資有価証券	195	219
繰延税金資産	67	69
その他	471	738
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	732	1,025
固定資産合計	11,708	12,609
資産合計	40,409	42,109

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,088	3,462
電子記録債務	1,663	1,714
短期借入金	5,059	6,054
1年内返済予定の長期借入金	1,020	1,020
未払法人税等	351	73
役員賞与引当金	18	—
その他	5,023	5,401
流動負債合計	16,225	17,726
固定負債		
長期借入金	3,990	3,900
繰延税金負債	3	0
退職給付に係る負債	8,459	8,485
資産除去債務	56	56
その他	482	591
固定負債合計	12,992	13,034
負債合計	29,217	30,760
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,220	5,220
資本剰余金	5,223	5,223
利益剰余金	2,239	2,331
自己株式	△4	△4
株主資本合計	12,678	12,770
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	47	63
為替換算調整勘定	△453	△426
退職給付に係る調整累計額	△1,079	△1,059
その他の包括利益累計額合計	△1,486	△1,422
純資産合計	11,192	11,348
負債純資産合計	40,409	42,109

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	11,672	12,123
売上原価	9,395	10,030
売上総利益	2,277	2,092
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	821	829
退職給付費用	29	20
開発研究費	374	406
その他	675	673
販売費及び一般管理費合計	1,900	1,930
営業利益	376	162
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	4	1
為替差益	—	9
屑売却益	14	19
受取賃貸料	17	18
その他	5	12
営業外収益合計	41	60
営業外費用		
支払利息	17	16
為替差損	112	—
損害賠償金	3	67
その他	3	2
営業外費用合計	136	86
経常利益	282	136
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	12	1
減損損失	—	2
特別損失合計	12	4
税金等調整前四半期純利益	270	132
法人税、住民税及び事業税	36	16
法人税等調整額	96	23
法人税等合計	133	39
四半期純利益	137	92
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	137	92

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	137	92
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△36	16
為替換算調整勘定	△325	27
退職給付に係る調整額	31	20
その他の包括利益合計	△331	63
四半期包括利益	△194	156
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△194	156
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	マイクロ波 製品	電子デバイス 製品			
売上高					
外部顧客への売上高	1,386	10,286	11,672	—	11,672
セグメント利益	142	674	817	△440	376

(注) 1 セグメント利益の調整額の金額△440百万円は、報告セグメントに帰属しない四半期連結財務諸表提出会社の一般管理費であります。

2 セグメント利益の合計とセグメント利益の調整額との合計が、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	マイクロ波 製品	電子デバイス 製品			
売上高					
外部顧客への売上高	1,385	10,737	12,123	—	12,123
セグメント利益	151	453	604	△442	162

(注) 1 セグメント利益の調整額の金額△442百万円は、報告セグメントに帰属しない四半期連結財務諸表提出会社の一般管理費であります。

2 セグメント利益の合計とセグメント利益の調整額との合計が、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

以上